
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°106  del 19-11-2020

DCD n.3/2010. Piano di Ricostruzione del Centro Storico di Castelli.
Convenzione con l'Università di Chieti-Pescara. Liquidazione a saldo delle
prestazioni rese a supporto della relativa Redazione.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 19-11-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    93.401,75

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      03-12-2020      al      18-12-2020

Lì  03-12-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  19-11-2020

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP.

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di novembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO che:
l'art. 2, comma 12 bis,e I'art.l4,comma 5 bis del Decreto legge 28/04/2009,n.39 convertito con-

modificazioni in Legge 24/06/2009 n.77, attribuiscono ai Comuni interessati dagli eventi sismici del
06/04/2009 di cui all'art. 1 comma 2 della stesse Legge 77/2009, il compito di predisporre, d'intesa con il
Presidente della Regione Abruzzo - Commissario Delegato ai sensi dell'art.4, comma 2,sentito il Presidente
della Provincia, e d'intesa con quest'ultimo nelle materie di sua competenza, la pianificazione del territorio
comunale, definendo le linee di indirizzo strategico per assicurare la ripresa socio-economica , la
riqualificazione dell'abitato e garantendo un'armonica ricostruzione del tessuto urbano abitativo e
produttivo;

i Comuni del Cratere sono stati coadiuvati, nelle loro funzioni di programmazione e per maggiore-
garanzia della trasparenza e della conformità alla normativa vigente, dalla Struttura Tecnica di Missione
istituita, all'epoca, con decreto n.2 del 01/02/2010 del Presidente della Regione Abruzzo - Commissario
Delegato per la Ricostruzione;

il carattere di straordinarietà della Ricostruzione, considerata la molteplicità e la complessità degli-
effetti causati dal sisma del 6 aprile 2009, ha reso impossibile, per i Comuni far fronte alle esigenze ed alle
proprie responsabilità con i mezzi usuali, nella maggior parte dei casi già in sofferenza in virtù di carenza di
personale qualificato;

l’art. 3, comma 2, del citato decreto istitutivo, precisava che la STM, tra gli altri compiti, nell’ambito-
delle attività della ricostruzione, per i profili attinenti ai centri storici, coadiuvava i Comuni che lo
richiedevano;

nell’ambito delle azioni di supporto ai Comuni colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, la STM elaborava-
diversi documenti di indirizzi, tra i quali il documento recante titolo, BOZZA DI CAPITOLATO SPECIALE
afferente l’affidamento del servizio di consulenza,assistenza tecnica e attività di supporto al Responsabile del
Procedimento nello studio e nell’approfondimento delle azioni inerenti la ricostruzione e la ripianificazione
delle aree e degli edifici colpiti dal sisma del 6 aprile 2009, in data 28 dicembre 2010.

PRESO ATTO degli "indirizzi di Capitolato Tecnico" della STM pubblicati il 14/10/2010 ed il 19/11/2010, nonché
della nota della STM prot. 2106/STM, con la quale si pubblicava lo schema tipo delle convenzioni con le
Università appositamente predisposto;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 143   DEL  19-11-2020



CONSIDERATA la volontà manifestata da numerosi Comuni del Cratere di voler affidare ad un unico
interlocutore, nello specifico ente pubblico come le Università italiane, l'incarico di svolgere in collaborazione le
necessarie attività di supporto relative allo studio, analisi e progetto dei Piani di Ricostruzione ;

RILEVATO che:
il Comune di CASTELLI, di concerto con gli Organi Preposti, con Decreto Sindacale n.1 del 19/07/2010 ha

individuato ed approvato la perimetrazione degli ambiti da sottoporre a PdR;
l’atto di perimetrazione è stato oggetto di apposito Atto di Intesa, sottoscritto in data 20/07/2010, tra il

Commissario delegato per la Ricostruzione, il Sindaco ed il Presidente della Provincia;
l’Atto di Intesa è stato regolarmente pubblicato all'Albo pretorio dell'Ente, tramite Decreto Sindacale n.4

del 02/10/2010 in uno con gli elaborati;
di concerto con l'allora Struttura Tecnica di Missione nonché con il subentrato Ufficio di Coordinamento

per la Ricostruzione, veniva, medio tempore, concordato un percorso operativo di lavoro ed un quadro
economico relativo all'ipotesi di redazione del Piano di Ricostruzione da affidarsi all'Università
"G.D'Annunzio" di Chieti e, per essa, con il Dipartimento di Architettura dell'omonima Facoltà con sede in
Pescara, come di fatto autorizzati dalla medesima STM con propria nota del 13/07/2011 prot. n.3085/stm;
conseguentemente, a tal fine, con propria Deliberazione di C.C. n.23 del 11/09/2012, il Comune di Castelli

provvedeva ad approvare lo schema di Convenzione da stipulare con il ricordato Ateneo nei termini
concordati ed autorizzati dalla Struttura Tecnica di Missione;
in data 17/09/2012 si procedeva alla sottoscrizione della Convenzione che disciplina i rapporti

prestazionali ed economici fra il Comune di Castelli e il Dipartimento di Architettura dell'omonima Facoltà
dell'Università "G.D'Annunzio" di Chieti, in ordine alla redazione del Piano di Ricostruzione del Centro Storico
di Castelli;
con nota prot. n.3568 del 10/10/2012 il Comune di Castelli informava il Ministero per la Coesione Sociale

dell'avvenuta stipula della citata Convenzione, al fine di procedere celermente in una più coerente azione
programmatoria;
i compiti ed il costo dell’affidamento hanno tenuto conto e sono stati determinati sulla base delle

indicazioni fornite dalla Struttura Tecnica di Missione nella documentazione all'uopo predisposta, con
particolare riferimento a:

BOZZA DI CAPITOLATO SPECIALE afferente l’affidamento del servizio di consulenza, assistenza tecnica e attività dio
supporto al Responsabile del Procedimento nello studio e nell’approfondimento delle azioni inerenti la ricostruzione e la
ripianificazione delle aree e degli edifici colpiti dal sisma del 6 aprile 2009 pubblicata dal Commissario delegato per la
ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo mediante la STM quale Azione di supporto ai Comuni colpiti dal sisma
del 6 aprile e datata 28 dicembre 2010;
UN DISPOSITIVO PER L’AZIONE-Integrare i criteri, gli strumenti, le risorse per la formazione dei Piani di ricostruzione exo
art. 14, co. 5-bis, L. 77/09 pubblicata dal Commissario delegato per la ricostruzione – Presidente della Regione Abruzzo
mediante la STM quale Azione di supporto ai Comuni colpiti dal sisma del 6 aprile e datata 8 aprile 2011;
INDIRIZZI DI CAPITOLATO TECNICO pubblicati dal Commissario delegato per la ricostruzione – Presidente della Regioneo
Abruzzo mediante la STM quale Azione di supporto ai Comuni colpiti dal sisma del 6 aprile e datata 19/11/2011 ed in
particolare :
Allegato A : ELENCO DELLE PRESTAZIONI UTILI ALLA DEFINIZIONE DI PIANI DI RICOSTRUZIONE DEI CENTRI STORICI DEL
CRATERE
Allegato B : ELENCO DEGLI ELABORATI TIPO PER LE PROCEDURE RELATIVE ALLA DEFINIZIONE DI PIANI DI
RICOSTRUZIONE DEI CENTRI STORICI DEL CRATERE

RICHIAMATA la Determinazione n. 7 del 21 Ottobre 2010 della "Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici",
citata nel parere della Commissione Tecnico-Scientifica del Commissario Delegato per la Ricostruzione del
20/01/2010 adottato al l'unanimità, e che specifica che solamente per gli affidamenti tra pubblico e privato è
previsto il ricorso a pubbliche gare ai sensi della normativa comunitaria ed interna;
VISTA la " Convenzione per la Realizzazione delle Attività Relative alla Ricostruzione post-sisma del 6 aprile
2009" stipulata in data 17 settembre 2012 tra il Comune di Castelli ed il Dipartimento di Architettura
dell'omonima Facoltà dell'Università "G.D'Annunzio" di Chieti;
CONSIDERATO l'art.8 della citata Convenzione, il quale ne disciplina gli aspetti finanziari prevedendo a titolo di
corrispettivo per l'esecuzione delle attività previste la somma complessiva di € 131.758,00 al lordo di IVA e di
ogni altro onere ed indicandone le modalità di liquidazione;

RICHIAMATA la determina n.198 del 23 dicembre 2013 dell'USRC - Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei
Comuni del Cratere avente ad oggetto "Approvazione spesa per redazione Piano di Ricostruzione di Castelli (TE)
", con la quale è stata approvata la copertura finanziaria per l'espletamento delle attività di supporto per la
formazione del Piano di Ricostruzione, per un importo pari a euro 127.724,50 quale massimo ammissibile a
rimborso spese;
PRESO ATTO che il Comune di Castelli, con decreto sindacale n. 9 del 14 maggio 2013, ha adottato il Piano di
Ricostruzione del centro storico, predisposto ai sensi della legge 24 giugno 2009 n. 77, art. 14, co.5-bis;
CONSIDERATO che il Comune di Castelli, con nota prot. 1685 del 14 maggio 2013, acquisita al prot. n.
USRCI164-E del 14 maggio 2013, ha comunicato all'USRC - Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del
Cratere l'avvenuta adozione del Piano di Ricostruzione del centro storico in data 14 maggio 2013;
PRESO ATTO che il Comune di Castelli, con decreto sindacale n.10 del 28 luglio 2014, ha proceduto alla nuova
adozione del Piano di Ricostruzione del centro storico, predisposto ai sensi della legge 24 giugno 2009 n.77,
art.l4, co. 5-bis, a seguito della quale è attualmente in corso il perfezionamento dell'iter tecnico-amministrativo
conseguente all'acquisizione dei parrei propedeutici nonché all'esame ed approvazione delle osservazioni
medio-tempore intervenute;
RICHIAMATO in particolare l'art. 2 della determina n.198/2013 dell'USRC, il quale dispone che:
"L'erogazione si intende subordinata alla presentazione, da parte del Comune all'USRC, dell'esito positivo della rendicontazione delle
spese sostenute dalla fàcoltà di Architettura dell'Università di Chieti-Pescara, e dell 'attestazione di ammissibilità, in termini di
coerenza nei contenuti e nelle attività espletate, rispetto a quanto previsto nella Convenzione suddetta, in base alla documentazione
dettagliata delle spese effettivamente sostenute dall'Università e delle relative note di pagamento.
Le rendicontazioni e i relativi pagamenti saranno effettuati, secondo le modalità di seguito descritte:
20%, pari ad euro 25.544,90 lordi, dell'importo totale oggetto della Convenzione stipulata, a titolo di primo acconto, previa
consegna di un piano dettagliato delle attività, con l'indicazione dei documenti da produrre e consegnare, nelle fasi intermedie e alla
conclusione dell'incarico;
20%, pari ad euro 25.544,90 lordi, per ciascuno degli acconti successivi, da corrispondere previa rendicontazione delle spese
sostenute e ritenute ammissibili in base al Piano economico allegato;
20%, pari ad euro 25.544,90 lordi, a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute ritenute ammissibili in base al Piano
economico allegato, a conclusione delle attività.
Il sopracitato corrispettivo è da intendersi onnicomprensivo, pertanto la facoltà di Architettura dell'Università di Chieti-Pescara non
potrà nulla pretendere in relazione a missioni e/o trasferte necessarie per l'espletamento del servizio richiesto, oltre quanto già
previsto e contenuto nell'allegato Piano Economico della Convenzione (Art. 8 della Convenzione)".

CONSIDERATO che:
con propria determinazione n. 401 del 18/07/2016, l'U.S.R.C. disponeva l'erogazione del primo acconto,-
pari al 20% della previsione di spesa onnicomprensiva quale massimo ammissibile a rimborso, per
complessivi euro 25.544,90 (venticinquemilacinquecentoquarantaquattro/90),;
conseguentemente con determinazione n… del …., l’Ente intestato provvedeva a liquidare la ricordata rata-
di acconto a favore dell'Università del Dipartimento di Architettura dell'Università di Chieti-Pescara
"G.D'Annunzio";

ATTESO, altresì, che:
con nota prot. 3042 del 6 agosto 2019 il Comune di Castelli formulava all’USRC, richiesta di erogazione-
dell’importo di complessivi € 99.180,55, a titolo di saldo per le prestazioni rese in relazione alla consulenza
resa a supporto della redazione del ricordato PdR;
con propria determinazione n.713 del 17/09/2020, l'U.S.R.C., ad esito istruttorio della documentazione-
propedeutica e le successive integrazioni prodotte, disponeva l'erogazione il trasferimento, (detraendo
importi ritenuti non ammissibili), a titolo di saldo per le prestazioni di che trattasi, complessivi euro
93.401,75 (novantatremilaquattrocentouno/75).

PRESO ATTO che la spesa complessiva di cui alla Convenzione sottoscritta tra il Comune di Castelli e l'Università
di Chieti, inizialmente prevista pari ad € 127.724,50 è stata, ad esito finale istruttorio da parte dell’USRC,
rimodulata ed assestata definitivamente in € 118.946,65, già impegnata al cap.1463 rr.pp.2016 del corrente
bilancio di esercizio;
RITENUTO di inviare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e che la stessa diverrà
esecutiva dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Funzionario Incaricato attestante la
copertura finanziaria ex-art. 151, comma 4, del decreto legislativo 267/2000;



VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;
VISTO il Decreto Legislativo 163/2006 successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;1.
di liquidare in favore dell'Università del Dipartimento di Architettura dell'Università di Chieti-Pescara2.
"G.D'Annunzio" l’importo, relativo alle prestazioni rese a supporto dello Studio, analisi e redazione del
Piano di Ricostruzione del centro storico di Castelli, come previsto all'art.8 della convenzione sottoscritta
in data 12/09/2012, complessivo di € 93.401,75 fuori campo iva (art.15 dpr 633/72) da accreditarsi sul
c/c bancario c/o la Banca d'Italia intestato a "Università G.D'Annunzio di Chieti e Pescara" all'Iban:
IT32B0100003245400300037642 con causale: "Saldo prestazione a supporto del PdR Castelli - Dip.
Architettura".
di dare atto che la spesa complessiva di cui al presente atto risulta già impegnata al cap.1463 rr.pp.20163.
del corrente bilancio di esercizio;
di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione da parte del4.
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile con attestazione di copertura
finanziaria.
di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'attestazione di5.
copertura economica.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


